Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
12,623.13 0.00 0.00 0.00 0.00
1,195.16 0.00 0.00 0.00 0.00

13,818.29 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Elaboración propia

TOTAL INVERSION EN CAPITAL DE TRAB AJO - Préstamo 2

Amortización
Intereses
Servicio de Deuda
Saldo

174

PRODOSAC

Cuadro No. 9.3.1.1
Variables de entrada y variaciones

Para efectuar el análisis, se ha indicado variaciones en las variables de 5%

y 10%; y de –5% y –10%.  El análisis considerará un escenario pesimista, un
escenario normal y un escenario optimista.

9.3.2 Variables de salida

El primer análisis que hemos hecho es determinar los valores para las
variables de entrada que harían que el VAN sea igual a cero, manteniendo
todas las demás variables sin alteración:

Cuadro No. 9.3.2.1

Cálculo de VANE y VANF con VAN cero

Se puede notar que el precio podría bajar hasta US $4,13 y el costo

variable unitario podría incrementarse hasta US $2.30.  La cantidad
demandada sólo podría reducirse a 22,733 unidades.

9.3.3 Análisis unidimensional

Se ha considerado que el proyecto puede ser analizado

unidimensionalmente en tres escenarios: pesimista, normal y optimista.

Años 1 2 3 4 5
  Aceite Extra Virgen 250 ml
Cantidad, en unidades 26494 26,494 28,781 34,175 42,195 54,106
Precio, en US $ 4.57 4.57 4.64 4.69 4.76 4.85
Costo variable, en US $ 3.02 1.78 1.74 1.57 1.39 1.22

Alternativas 1 2 3 4 5 6
  Aceite Extra Virgen 250 ml -15% -10% -5% 0 5% 10%
Cantidad, en unidades 22,520 23,845 25,169 26,494 27,819 29,143
Precio, en US $ 3.89 4.11 4.34 4.57 4.80 5.03
Costo variable, en US $ 1.51 1.60 1.69 1.78 1.87 1.96
Elaboración propia

VARIABLES DE ENTRADA

VARIABLES DE ENTRADA - POSIBLES VARIACIONES

VANE VANF
4.39 4.13

24,902 22,733
2.00 2.30

Elaboración propia

   Cantidad demandada, en unidades
   Costo Variable, US $

VAN equivale a cero

   Precio, US $

175

PRODOSAC

En el cuadro No. 9.3.2.1 aparecen los valores considerados para cada una
de las variables y el resultado obtenido.

Cuadro No. 9.3.3.1

Variables de salida

Se puede notar que la variable crítica del proyecto es el precio.  En un

escenario pesimista con una disminución en el precio de 10%, el proyecto no
sería viable pues se obtiene  un  VANE de US $-27,766, una TIRE de 15.47%,
un   VANF  de US $-2,243 y un TIRF de 16.59%.